当期純利益*2 170 310 159 310 -
（営業利益の内訳）
在庫評価損益 -90 -90 -58 -20 +70
のれん償却 -85 -170 -87 -170 -
調整後営業利益 395 740 315 670 -70
 石油事業 225 470 102 310 -160
 石油化学事業 170 270 213 360 +90

*1 ドバイ原油価格(45ドル/バレル)および為替レート(106円/ドル)が2016年末まで継続する前提で算出
*2 当期純利益は、非支配株主に帰属する利益を除く親会社（当社）に帰属する当期純利益

14

キャッシュ・フロー、D/Eレシオ

期末のネット借入、自己資本およびD/Eレシオ
（2012年 - 2016年）

 2016年 1-6月期 キャッシュ・フロー （億円）
 税引前純利益*1  221
 減価償却費*2 / （固定資産の取得）   50
 運転資本の変化、その他  -147
調整後 フリー・キャッシュ・フロー 124
 揮発油税等の支払タイミングによる影響   -635
フリー・キャッシュ・フロー*3 -511

 2016年1-6月期の調整後フリー・
キャッシュ・フローは124億円
 揮発油税等の支払タイミングの影響

（635億円）を調整

 2016年6月末のネット借入は2015年末比
608億円増加

 億円
フリー・キャッシュ・フロー (511)
配当金支払い / その他   (97)
ネット借入 （増加）/減少 (608)

ネットD/Eレシオは2016年6月末の1.2から
2016年末には0.8に改善の見込み
 堅調なフリー・キャッシュ・フロー
 揮発油税等の支払タイミングによる影響は

年末には消滅

（億円）

*1 在庫評価損益を除く
*2 のれんの償却を含む
*3 営業活動および投資活動によるキャッシュ・フローの合計
*4 借入金から現金および現金等価物を差し引いて算出

15

補足資料

16

2016年連結業績予想の前提と感応度

17

 今回の業績予想の前提

 上記前提は、売上高および在庫評価損益の計算に使用

 前提の変化に伴う利益への影響額（年間換算）

*1 在庫評価損益の影響のみ。原油価格変動のタイミングや在庫数量によっては異なる結果となりうる
*2 営業利益への年間影響額は10億円単位の概算であり、販売数量の増減によっては異なる結果となりうる

主な項目 単位 上昇幅  年間換算影響額（億円）
営業利益

ドバイ原油価格（ＦＯＢ） 米ドル/バレル   10   270*1
為替レート （円高） 円/米ドル   10   -80*1
石油精製マージン 円/リットル   1   350*2

主な項目 単位 前提
ドバイ原油価格（ＦＯＢ） 米ドル/バレル  45
為替レート 円/米ドル  106

販売数量 – 売上高に相当する販売数量

*  保税品販売は国内販売数量に含む

18

増減

国内全体

-0.5%
+0.6%
-2.3%
+2.1%

-23.8%

製品
’15年

 1-6月期
’16年

1-6月期 増減

 石油製品 (千KL)

   ガソリン 5,153 5,183 +0.6%
   灯油 1,388 1,294 -6.7%
   軽油 1,888 1,839 -2.6%
   A重油 624 771 +23.5%
   C重油 1,117 1,196 +7.0%
   LPG・ジェット・他 2,224 2,119 -4.7%
 国内販売合計* 12,395 12,402 +0.1%
 輸出 3,839 2,618 -31.8%
 石油製品  16,233 15,020 -7.5%
石油化学製品 (千トン)

  オレフィン類その他 805 813 +1.0%
   芳香族類 418 495 +18.5%
   特殊化学品 111 125 +12.5%
 石油化学製品   1,334 1,433 +7.4%

 設備稼働率
(常圧蒸留装置ベース)

81% 77%

国内全体
’16年

1-6月期

86%

価格スプレッド (ガソリン卸売価格－原油CIF)

19

（円/リットル） （円/リットル）

レギュラーガソリン卸売価格（左軸）

スプレッド（右軸）

注：石油連盟ならびに石油情報センターのデータに基づいて作成

原油CIF（左軸）

20

（円/リットル） （円/リットル）

軽油卸売価格（左軸）

スプレッド（右軸）

注：石油連盟ならびに石油情報センターのデータに基づいて作成

価格スプレッド (軽油卸売価格－原油CIF)

原油CIF（左軸）

灯油卸売価格（左軸）

注：石油連盟ならびに石油情報センターのデータに基づいて作成

価格スプレッド (灯油卸売価格－原油CIF)
（円/リットル） （円/リットル）

スプレッド（右軸）

原油CIF（左軸）

21

営業利益内訳 (2014年 – 2016年1-6月期)
2016年 (単位：億円）

営業利益内訳 '16 1-3月期 '16 4-6月期 '16 7-9月期 '16 10-12月期 '16 通期 '16 1-6月期 '16 1-9月期

石油部門 (実質） 165 -64 102

石油化学部門 （実質） 95 117 213

在庫評価損益 -283 225 -58

のれん償却 -44 -44 -87